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Anotace

Bakalářská práce „Fotografie v časopise Mladý svět (1968, 1988, 1998)“ pojednává

o týdeníku Mladý svět vydávaným především pro mládež. Stručně shrnuje jeho vznik

a vývoj od počátku jeho vydávání do jeho zániku. Následně se soustřeďuje na

reportážní fotografii, významné osobnosti Mladého světa a časopis z hlediska

fotografie v letech 1968, 1988 a 1998.

Nastiňuje historické souvislosti okupačního, normalizačního a období

devadesátých let, zejména soudobou situaci v oblasti médií, a podrobně se věnuje

obsahu týdeníku z hlediska jeho obrazové složky. Zkoumá zaměření jednotlivých

fotografických reportáží nebo dokumentárních fotografií a fotografických cyklů a

snaží se vymezit jejich rozdíly mezi zmiňovanými lety. Zabývá se tématy fotografií,

reportáží a jejich pojetím ve vztahu ke čtenářům i režimu a jeho institucím.

Stručně se věnuje životopisům osobností Mladého světa, které významně

přispěly k jeho tvorbě a rozkvětu. Pokouší se stanovit a rozebrat, jak se obrazová

složka týdeníku za jejich působení vymezovala a měnila.

V závěru se snaží postihnout časopis jako fenomén své doby a nastínit příčiny

jeho obrovské popularity a výsadního postavení na československé (později české)

mediální scéně.

Klíčová slova

Mladý svět, Leoš Nebor, Miroslav Hucek, Miroslav Zajíc, fotoreportáž, fotografie, rok

1968, rok 1988, rok 1998, mládež

Annotation

The bachelor thesis “Photography in the periodical called Mladý svět (1968, 1988,

1998)” deals with the magazine called Mladý svět which was above all intended to

young people. It briefly summarizes its origin, and development from the beginning to

the end of its publishing. Consequently it focuses on the reportage photography itself,

significant personalities of Mladý svět and the periodical in light of the pictures in the

years 1968, 1988 and 1998.

The paper outlines historical connections of the occupation regime, period of

the normalization and the era of the nineties. It follows in detail by contemporaneous

situation in media in these periods and specializes in visual factor of Mladý svět. It

investigates the sight of the periodical from the point of the main subject of the

pictures used and delimitates the differences between the single years. It occupies

by the topics of photography and reportages and its conception due to the readers,

regime and its institutions.

It attends briefly to the biographies of the personalities of Mladý svět who

meaningfully contributed to its production and prime. It is trying to define how the

visual element of Mladý svět was changing during their activity there.

At the close it involves the periodical as the phenomenon of its era and

outlines the reasons of its huge popularity and the privilege place at the

Czechoslovak (later Czech) medial scene.
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1. Úvod

Milá Sally, nedávno mi zem řel o hodn ě starší kamarád. Bylo mu 46 let, znal ho
úpln ě každý, ale poslední dobou s ním teda byla dost nud a. To dřív ho prý
milovaly statisíce lidí! A jak se tak probírám jeho pozůstalostí, cht ěla jsem se
Tě zeptat, co to vlastn ě bylo za šílenou dobu? Víš, mám te ď nového p řítele, je
mu teprve patnáct, jmenuje se Reflex. Je svobodný, ale ti dva mají i tak dost
spole čného… Pora ď mi, prosím T ě, mám s tím klukem teda chodit? Petra

Milá Petro, Mlaďák prošel tolika bitvami o kompromisy, že Ty, dítko demokracie,
můžeš jeho podstatu sama nahlédnout stěží. Jestli to zvládl se ctí? Dlouhodobě se
držel mnohem lépe než jiné oficiální tiskoviny a k tomu organizoval řadu
nadšeneckých aktivit. Byl to fenomén. Rozevlátý novinář, reformní svazák, zapálený
ekolog, zručný reportér, pokusný básník i tramp. A prošla jím řada výjimečně
talentovaných lidí. V každém případě - pokud jím tedy chceš a vydržíš listovat - suď
ho vždy z hledisek doby, v níž vycházel, a nikdy jinak. Pamatuj, že ho přímo vydával
Československý, posléze Socialistický svaz mládeže a dohlížel na něj ÚV KSČ. Do
konce šedesátých let o svobodu permanentně bojoval, později mu bylo naopak
mnohé promíjeno, mohl si dovolit, co z oficiálních tiskovin žádná. Ale především! Ptej
se osobností, které tam pracovaly!
Co se týče Tvého kluka – nevzdávej to. Je to taky trochu náfuka, ale v tvrdé
komerční konkurenci se zatím drží.
Sally 1

Takhle vypadal Mladý svět v očích jeho „pokračovatele“ Reflexu. Myslím si, že se

Reflex snaží být také tak úspěšným a zajímavým týdeníkem, jakým Mladý svět

nepochybně byl. Protože už od počátku svého vydávání kladl velký důraz na

fotografii, rozhodla jsem se psát právě o něm.

Na přelomu let 1959 a 1960 uspořádala mladá generace fotografů Jana

Bartůška, Pavla Diase a Miroslava Hucka výstavu v kině Lucerna. Jmenovala se

„Chceme vidět život ve všem“. Autoři chtěli zdůraznit autentičnost fotografie, která

postihuje dravost pocitů z nastupujících 60. let. Její motto znělo: „Protože dnes

bychom nestačili to, co nás v životě uchvacuje, ani namalovat, ani popsat. A přece

chceme ostatním sdělit, že vše, co se kolem nás děje, nám připadá úžasné, až se

nám z toho hlava točí. Nechceme však život kopírovat ani z něj opisovat a podle toho

jsme si zvolili heslo výstavy. Na shledanou na ulici, na poli, v továrně, v divadle a

nakonec třeba i v kavárně. Jenom vás prosíme, nedívejte se nám do objektivu.“2

V roce 1959 se na stáncích objevilo první číslo Mladého světa. Jednalo se

1 časopis Reflex: 30/2005
2 Mrázková, Daniela a Remeš, Vladimír (1989): Cesty československé fotografie. Mladá fronta: Praha, strana
154
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o obrázkový týdeník pro mládež. Byl mladý nejen svým redaktorským obsazením, ale

i názorem. Snažil se vyjadřovat pocity mladých lidí, vést s nimi dialog. Ať už

jednotlivé události vyjadřoval textem nebo fotografií, snažil se o přesné vyjádření.

Nebyl příznivcem zaobalených a zideologizovaných náhledů na danou situaci. Dával

velký důraz na fotografii. „Redakce byla od počátku jednotná v názoru, jak má

fotografie v novém časopisu vypadat. Usilovala o to, aby vyjadřovala především

dobu,“ říká Miroslav Hucek.3 MS tiskl dynamické fotografie. Nešlo mu o líbivou a

technicky dokonalou fotografii, ale o poskytnutí informace z události, o smysl

fotografie. Tiskl i práce nových talentů, vyhlašoval fotografie roku a poučoval čtenáře

o historii fotografie. V 60. letech se fotografie stala svébytným vyjadřovacím

prostředkem.

Práce srovnává obrazovou složku týdeníku Mladý svět na podkladě období tří

let – 1968, 1988, 1998, které vždy znamenaly pro českou společnost určitou změnu.

Jak mi řekl pan Hucek v rozhovoru, i časopisy tehdejší doby byly změnami ve státě a

společnosti nějakým způsobem ovlivňovány. I Mladý svět se snažil v každém ze

zmíněných let akcentovat dobu a přiblížit se tak ke svým čtenářům. Chtěla bych

zdůraznit, že si časopis po všechna sledovaná období udržel na poli fotografie

standard, který tvořily a usměrňovaly osobnosti v pozicích fotoreportérů a

obrazových editorů. Jednalo se zejména o trojici fotografů – Leoš Nebor, Miroslav

Hucek a Miroslav Zajíc. Neborovo jméno je spjato zejména s počátky časopisu,

Hucek na jeho stránky nastupuje v průběhu šedesátých let a Zajíc ovlivňuje týdeník

celá osmdesátá léta.

Ráda bych, aby z mé práce bylo patrné, že si týdeník Mladý svět během své

existence získal obrovskou oblibu čtenářů a do devadesátých let se z něj stal

fenomén doby. Zároveň bych chtěla upozornit na to, že povznesl fotografii a

obrazovou složku časopisů, která se dnes v takové míře, ve které ji uvedl Mladý svět,

vytrácí.

3 Mrázková, Daniela a Remeš, Vladimír (1989): Cesty československé fotografie. Mladá fronta: Praha, strana
177
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2. Cíl práce

Cílem práce je nejprve stručně vymezit a charakterizovat reportážní fotografii a

historii Mladého světa. Právě využití reportážní fotografie způsobilo, že byl týdeník

Mladý svět ve své době tak výjimečný. Dále se práce snaží ukotvit časopis

v kontextu politických, hospodářských a společenských situací v Československu


[…]

zaznamenala záblesky radosti. Vznik barevné fotografie považuje za největší loupež
století, podle Zajíce totiž barva připravuje lidi o iluze. I tak se jí ale v současné době
věnuje, černobílé snímky holt nejsou v kurzu. Z jeho úst vycházela slova, kterými mě
přesvědčoval, že se teď cítí spokojeně a svobodně. Pořád ale přemýšlím o tom, jestli
jim mám uvěřit, jeho oči totiž mluvily jinak.

Co vás p řivedlo k fotografii?

Nejdříve jsem hodně maloval, mým snem bylo dostat se na uměleckoprůmyslovou
školu, ale to mi rodiče zakázali. Na venkově, kde jsem se narodil, jsem nesmírně rád
chodil do kina, seděl jsem vždy ve čtvrté řadě. Po čase jsem tedy přišel s tím, že
bych chtěl točit, kamera ale byla strašně drahá, a tak jsem si koupil fotoaparát.
Poprvé mé fotografie vyšly v okresních novinách Vpřed a podruhé jsem je poslal do
slovenského časopisu Mladá tvorba, kde byl šéfredaktorem Miroslav Válek. Jedna
z mých prvních fotografií se jmenovala „Nezapomínejme na ně“. Kvůli ní jsem si lehl
v zimě na zem před domeček, kde se slepice starala o svá kuřátka. Nasypal jsem jim
zrní a netrpělivě čekal s flexaretou, až nějaký ptáček vyleze.

Jaká byla vaše studia na FAMU?

Já, když jsem přišel na FAMU a začal tam studovat, zjistil jsem, že už vlastně
všechno vím. Byl jsem třeba povinný naučit se dějiny umění, filmu a literatury. Bylo
mi jasné, že jde o oblasti, které bych měl znát, ale přicházel jsem na to, že
k fotografování je vůbec nepotřebuji.

Jak jste se dostal k Mladému sv ětu?

Nejdřív jsem fotil pro časopisy Stráž vlasti a Signál. Narukoval jsem kvůli tomu i na
vojnu – nikdo ji neměl krásnější než já. Chodil jsem pořád s fotoaparátem v ruce. Na
konci roku 1967 mi zavolal Leoš Nebor, jestli bych nechtěl nastoupit do Mladého
světa. Tenkrát měl Mladý svět šestnáct stránek a začalo se uvažovat o jejich
zdvojnásobení. Za mnohé vděčím Miroslavu Huckovi, ačkoli s ním to občas bylo
něco jako redakční násilí. Kolikrát já jsem před ním i brečel. V redakci Mladého světa
jsem zůstal třicet let. Vypracoval jsem se v něm ale natolik, že jsem několik let
určoval, jak bude týdeník vypadat.
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Co vás tak p řitahovalo na cestách do zahrani čí?

Tenkrát byl jiný režim a cestování bylo komplikované. Zpočátku mě velmi nadchly
formule, a tak jsem se rozhodl, že zhlédnu alespoň čtyři závody za sebou. Od banky
jsem si musel zažádat o devizový příslib a na základě toho jsem si potom mohl dojít
pro výjezdní doložku na soukromou cestu. Devizový příslib jsem získal na 120
dolarů. Když jsem si šel zažádat o výjezdní doložku, prosil jsem úředníka, aby mi
poskytl čtyři po třiceti dolarech. Ten se na mě ale podíval a řekl: „Vy jste se snad
zbláznil! Na co to potřebujete?“ Vysvětlil jsem mu, že bych rád absolvoval čtyři
závody Formule 1. Po chvíli se na mě podíval a řekl: „Když mi přivezete nějaké
fotografie, já to pro vás udělám.“ Sbalil jsem tedy fotoaparát a vyjel postupně do
Monte Carla, Rakouska, Monzy a Milána. Na nádraží jsem si najal trezorek, kam
jsem si zamkl aparáty a spal jsem na okraji měst pod mostem. Na všech závodištích
jsem byl jakási rarita, nikdo nemohl pochopit, co tam dělá někdo ze socialistické
země. Brali mě proto úplně všude, nejen že jsem byl přítomen v depech, ale viděl
jsem i garáže, kde se večer všechny vozy připravovaly na druhý závodní den.
Z mých zahraničních cest mě ale nejvíce zaujal bývalý Sovětský svaz, tam jsem byl
asi třicetkrát.

Vnímáte n ějaký rozdíl mezi fotografiemi tehdejší a dnešní dob y?

Samozřejmě, dneska, když někdo jede do zahraničí, jede se tam najíst a rozvalit na
pláž k hotelu. Dříve jsme ale výlet do ciziny brali jako něco speciálního. Chtěli jsme
poznat, jak tamější lidi žijí, jaké jsou jejich radosti a strasti. Brali jsme to jako dotýkání
se něčeho s určitým studem a trémou. Pro mě fotografování skončilo zánikem
černobílé fotografie.

Proč jste se dneska obrátil k barevné fotografii?

Já ji dělám jenom proto, že tak mám na stará kolena absolutní svobodu. Mám
možnost volby, jdu jen na akce, které mě něčím zaujmou. Spíš je mi líto dnešních
mladých začínajících fotografů, kteří fotografické řemeslo vlastně vůbec nepoznali.
Vezmou do ruky digitální zrcadlovku, nakážou všem, aby se jim dívali do objektivu, a
fotí. Ty obrázky pak za nic nestojí.

Kdy a pro č jste z Mladého sv ěta odešel?

No protože ho časem koupilo vydavatelství, které vydávalo Květy. Z našeho týdeníku
chtěli udělat Mladé Květy, a to se mi příčilo. Koncepci Mladého světa celou předělali.
Nemohl jsem tam zůstat. V roce 1996 jsem proto odešel a od té doby působím
v Právu.
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Příloha č. 3: Fotografie z Mladého světa z roku 1968
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Příloha č. 4: Fotografie z Mladého světa z roku 1988
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Příloha č. 5: Fotografie z Mladého světa z roku 1998
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