KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Havlovicová Anna

Název práce: Fotografie v časopise Mladý svět (1968, 1988, 1998)

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: PhDr. Alena Lábová

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce je rozpracováním úspěšné klauzurní práce. V době, kdy autorka připravovala teze, měla již jasnou představu o struktuře, způsobu a možnostech zpracování i o tom, čeho chce v práci dosáhnout. Proto všechna kritéria jsou ve shodě se schválenými tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pro svoji práci zpracovala adekvátní množství odborné literatury a pramenů. Při teoretickém vymezení pojmů opírala především o klasickou práci amerického fotografa a pedagoga Koberého, z českých autorů je jí nejbližší esejisticky zaměřená Mrázková, ze které čerpá odkazy na dobovou situaci fotografie a profily fotografů. Pro vykreslení situace médií čerpá ze studií Jiráka/Köpplové. Všechny tyto zdroje dokáže adekvátním způsobem využít tak, že jsou vždy autorčinou interpretací textu, nikoli jeho parafrází či citacemi. V práci nejčastěji logicky uplatňuje metodu historického výkladu, každé ze tří sledovaných časových období zasadí do společenskohistorického kontextu, poté nastíní roli médií, resp. týdeníku Mladý svět a daném období, posléze se zabývá fotografií samotnou a hledá, zda ve sledovaných obdobích se v souvislosti se společenskými podmínkami měnila také fotografie na stránkách Mladého světa.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je zcela v souladu s požadavky kladenými na tento druh odborného textu. Struktura práce je logická, autorka nejprve popíše historický vývoj Mladého světa, poté u všech tří sledovaných období sleduje stejné schéma: charakterizuje rok (1968,88,98), společenské souvislosti a postavení médií v dané době, pak přistoupí k rozboru obrazové části Mladého světa. Práci doplní o informativní životopisy všech fotografů, kteří významnějším způsobem ovlivnili obrazové zaměření MS.

Všechny formální náležitosti práce jsou v pořádku, citační norma je pečlivě dodržována, přímé citáty a odkazy jsou používány střídavě. Práce je napsána čtivě při dodržení všech nároků na odborný text.

Součástí práce jsou i dva rozhovory s fotografy MS a rovněž obrazové přílohy dokumentující vizuální tvář MS ve sledovaných obdobích

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce je přínosná zejména tím, že se na pozadí různých časových období pokusí o komparaci tří vývojových období MS, na jehož stránkách se nejvýrazněji odráží dobová situace české fotožurnalistiky. Zatímco historické a mediální kontexty autorka dokáže podat velmi přesvědčivě, v hodnocení obrazové části MS se soustředí na pouhý popis a vyjmenování jednotlivých žánrových nebo tematických oblastí, s nimiž MS pracoval. Na důkladnější analýzu samotných fotografií, respektive role fotografie v médiích daného období, bakalářské studium autorku bohužel nevybavilo znalostí adekvátních analytických metod, proto jí setrvání na úrovni verbálního popisu obsahu fotografií nelze vyčítat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V čem se Mladý svět odlišoval od ostatních dobových týdeníků
5.2 Dokázala byste uvést, zda se fotografický styl Nebora, Hucka a Zajíce nějak lišil, pokud ano, tak čím.?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!